



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)  
उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

B.COM 1<sup>st</sup> YEAR ASSIGNMENT

सत्रीय कार्य

बी0 कॉम0 प्रथम वर्ष

*Last Date of Submission: 15<sup>th</sup> May, 2016* (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15<sup>th</sup> मई, 2016)

Course Title: Financial Accounting

Course Code: BC-01

कोर्स शीर्षक: वित्तीय लेखांकन

कोर्स कोड: बी सी-01

Year: 2015-16

Maximum Marks: 40

सत्र- 2015-16

अधिकतम अंक-40

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following: (Que. 1 to 7 Que. )

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए : (प्र० 1 से प्र० 7)

1. Scope and Characteristics of Accounting.  
लेखांकन की विशेषताएँ एवं क्षेत्र ।
2. "Cost Concept Does not Give a True and Fair View at the State of Affairs of a Business."  
'लागत सम्बन्धी अवधारणा एक व्यापार की सही व उचित आर्थिक स्थिति को प्रकट नहीं करती है। ।
3. Prepare a Petty Cash Book With the Help of Imaginary Figures.  
काल्पनिक आँकड़ों की सहायता से अग्रदाय पद्धति का निर्माण किजिये। ।
4. A firm purchased furniture for Rs. 21,600 on 01.04.2013. Its estimated scrap value would be Rs.1,600. Depreciation is charged on fixed installment method. Prepare furniture account for 4 years. Accounts are closed on 31<sup>st</sup> March every year.

एक फर्म ने 01 अप्रैल, 2013 को 21,600 रु० में फर्नीचर खरीदा। इसका अनुमानित जीवनकाल 10 वर्ष है। इसका अवशिष्ट मूल्य 1600 रु० होगा। स्थायी किस्त विधि से

ह्रास काटते हुए 4 वर्ष का फर्नीचर खाता तैयार कीजिए। खाते 31 मार्च को प्रति वर्ष बन्द किये जाते हैं।

5. Importance of Journal in Book-keeping.

पुस्तपालन में जर्नल का महत्व।

6. Types of Reserves.

संचय के प्रकार।

7. Process of Preparation Memorandum Joint Venture Account?

स्मरणार्थ संयुक्त साहस खाता बनाने की प्रक्रिया।

8. A firm purchased furniture for Rs. 21,600 on 01.04.2013. Its estimated scrap value would be Rs.1,600. Depreciation is charged on fixed installment method. Prepare furniture account for 4 years. Accounts are closed on 31<sup>st</sup> March every year.

एक फर्म ने 01 अप्रैल, 2013 को 21,600 रु० में फर्नीचर खरीदा। इसका अनुमानित जीवनकाल 10 वर्ष है। इसका अवशिष्ट मूल्य 1600 रु० होगा। स्थायी किस्त विधि से ह्रास काटते हुए 4 वर्ष का फर्नीचर खाता तैयार कीजिए। खाते 31 मार्च को प्रति वर्ष बन्द किये जाते हैं।

**Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.**

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

1. What do you understand by trial balance? Is trial balance conclusive proof of accuracy of accounts of ledger? Explain reasons with examples.

तलपट से आप क्या समझते हैं ? क्या तलपट खाताबही के खातों की शुद्धता का अकाट्य प्रमाण है। कारण उदाहरण सहित समझाइये।

2. What are adjustment entries? Pass adjustment entries with the help of a imaginary example.

स्मायोजन प्रविष्टियों क्या है ? एक काल्पनिक उदाहरण की सहायता से समायोजन प्रविष्टियों दीजिए।

3. What is meant by 'provision for bad and doubtful debts'? Why is such provision made? Is the making of the provision necessary for a trader?

डूबत ऋणों के लिए आयोजन से क्या आशय है ? उक्त आयोजन क्यों बनाया जाता है? क्या इसका निर्माण व्यापारी के लिए आवश्यक है?

4. 2000 ton coal at an invoice price of Rs. 13 per ton was dispatched. The cost price of coal was Rs. 8 per tone and carriage on it was Rs. 4000. 1520 ton coal was sold by the agent. The expenses on this were Rs. 1600 selling expenses, 2.5 % brokerage and 5 % commission. The agent informed a shortage of 100 tons on the full consignment due to dry up. Calculate the amount of stock with agent.

2000 टन कोयला 13 रु. प्रति टन बीजक मूल्य पर भेजा गया। कोयले का लागत मूल्य 8 रु. प्रति टन था और उस पर गाड़ी भाड़ा 4000 रु. था। 1520 टन कोयला प्रतिनिधि द्वारा बेचा गया। इस पर 1600 रु. विक्रय व्यय, 2.5% दलाली व 5% कमीशन दिया गया। समस्त प्रेषण पर प्रतिनिधि ने 100 टन कोयला सूख कर कमी होने की सूचना भेजी। प्रतिनिधि के पास शेष स्टॉक का मूल्यांकन कीजिए।

